Quinimo semper subauditur, hæc clausula salvo iure tertij. idem Bal. in l. 1. C. de consti. princ. & in l. monumenta, C. de leg. Bart. in l. dotalem, 312 ff. de testam. milit. & quando aliquid cōcessum appetat in præiudiciū tertij, præsumitur per obterptionem, & quod Princeps fuerit circumuentus, vel propter importunitatem concesserit. Barto. in procēm. digestorum §. omnem, col. 2. & in fi. ver. Item querit glo. quid de rescripto. & glo. in cap. 1. in ver. noscatur. de constit. in 6. vi. in hoc proposito. supra par. 1. sub num. 246. & quæ infra sequuntur in dubio tamen rescriptum præsumitur iustū. * Bal. post Cyn. in l. rescripta. C. de prec. Imper. of 313 fer. Riaz. reg. 72. unde qui vult impugnare rescriptum.

scriptum. tenetur incumbentia faceret. qui accusare. C. de eden. & intellige quod si impugnatur de falsitate, tunc im petrans tenetur docere de veritate. At si impugnatur de veritate, tunc ipse impugnans probare debet, ut per Io. And. in c. 1. de lit. contest. quem cum aliis adducit. Dec. in c. portecta. sub nu. 12. de confr. vtil. vel inutil. & ita intelligendus est. D. Borgn. frater meus. in De cis. 37. sub nume. 37. p. 2. & not. quod licet impugnare circa verba, & mentem rescriptentis, non autem circa voluntatem, ut inf. dicam, & potius impugnari permittitur tamquam falsum, quam quod princeps ius alicui tertio tollere voluerit. Meno. de præsc. libr. 2. præf. 9. nume. 7. & si verba rescripti non conueniant æquitati, possunt impropriari contra propriam eorum naturam. Menoch. vbi sup. nu. 3.

Hic obiter quarto de eo, quod sapere, non ab re, in controversiam venit: nam quandoque Princeps in fine precum rescribit. non alio, & pars adhuc alias preces porrexit in quibus aliquam aliam rationem in primis precibus, non deductam deduxit ex qua Princeps madauit in formationi parte citata (ut motis est) qua in formatione audit. Princeps rescripit, se ne rimette a gli ordini. Quod rescriptum sapere interpretatum fuit esse, ac si princeps rescripisset non alio, & sic de negotiorum, veruntamen, super hac re quid sentiam mihi videtur memoria recolere id quod alias dixi sub nu. 59. & 60. in quinta par. ad quem locum remitto, nunc in proposito dico, quod ubi agitur de meta iustitia, & appareat de iniustitia proveniente contra ordines, ut puta contra casum legis aut statuti, tale rescriptum, uidelicet se ne rimette a gli ordini, non seruit de vento, immo opera tur restitutionem aduersus sententiam, factum, aut rescriptum contra ordines obtentum, quia si primo quia si ratio, seu causa allegata in nouiss. precibus, non fuisset digna considerationem, princeps, non rescripisset, informasi citata la parte, sed reexcisset, postquam iam reiecit, con non alio. adeo quod princeps frustratoria remedia non introducat, at l. quæbis idem. de stip. l. hæc stipulatio. §. Diuis. ff. vt legat. causa. & in procem. institu. immo quod iubet, & vetat id summa rationem facit. & si quid perpetram factum esse cognoscit ad ordines, & traumes iuris reducere solet, atque annulat, & emendat, e. veritatis. de dol. & contu. dixi sup. in prima par. sub nu. ne. 246. Quod eo magis procedit, quando hoc rescriptum, se ne rimette a gli ordini, est conforme ordinibus, & legibus, ac statutis cum quibus princeps presumitur velle se conformare, & talis presumitur fuisse mens principis qualis dispositio legis, l. digna vox. C. de leg. & presumitur rescribere pro ut iuris nisi addiderit clausulam derogatoriæ. glo. in auth. ex complexu. C. de incst. nupt. de ijs sup. in d. 1. par. sub num. 248. & si quandoque aliter rescribat, ut puta non alio, per quod videatur iniustum, tamen non est de mente principis id facere, sed male informantis, ab quo prelaminur circumuentus, ut d. nu. 246. & ideo non importat dictum rescriptū, se ne rimette a gli ordini, ac si dixisset, non alio, immo iniuriam saperet, que procul est a bono, & iusto principe, præteritum quando ageretur de præiudicio tertij Cano. in c. ad aures. vbi Rip. nu. 45. de rescr. ad hoc Caualea. alios allegans. Decis. 41. num. 53. 54. & seq. 1. Quinimo quando essent duo statuta, vel duo rescripta, tunc illud est attendendum per quod res reducitur ad viam iuris, maximè quando non agitur de meta gratia, sed

de meta iustitia. & attenditur id quod est secundum ius, & iustitiam, & non contra ius, & iniustitiam. Cor. consi. 119. circa primum. col. 5. libr. 2. & consi. 48. Quoniam libr. 3. & nullus de hoc dubitat. Secus esset si in rescripto princeps dicaret, mirimetto a gli ordini già dame, o da noi dati, nam tunc videretur se conformare, cum praecedente rescripto. Non alio, idem quando ageretur de meta gratia quam prima vice princeps denegasset, & secunda vice, rescriberet, se ne rimette agli ordini, quoniam idem esset, ac si dixisset non alio, & hæc sub correctione dicta sint.

314 Nam rescriptum contra æquitatem, & contra ius naturale non valet glo. in l. fi. Cod. si contr. ius uel vtil. pub. & ibi Doct. si uero conceditur contra ius gentium, uel ciuile valet, quando cum causa æqua & iusta in eo expressa Princeps rescribit Bar. in l. 1. col. ult. vers. Sed an posit. ff. de constit. princip. Rot. Ro. Decis. 356. Sed oportet ut in eo adsit quoque clausula non obstante Bal. d. l. fi. C. si contr. ius vel vtil. publ. idem in d. l. rescripta. de præc. Imper. offer.

315 Hinc prudentes consiliarij in rescriptis derogatorijs, & gratijs apponere solent clausulas de plenitudine potestatis, ex certa scientia, motu proprio, & contrarijs non obstantibus, quibus derogamus, & in terminandis causis grauibus, & periculis, tolent apponere, & imponere perpetuum silentium, & pœnam contradicenti, seu contra scienti Rescripto & eo magis quando illud est derogatorium statutorum, aut privilegiorum, vel ultimæ voluntatis, & quando plura obstant, tunc non sufficit ponere clausulam generalem uel delictet. Non obstante. Sed ponit debent clausulas speciales est derogatoriæ unicus obstantium per l. si non lex Aelia. ff. de hæc inst. Bald. in l. C. de fur. Ias. in l. beneficium sub nume. 31. vers. Quinto de constit. princeps quibus in locis habetur quod mentio fieri debet omnium illarum rerum quæ obstant ad hoc ut rescripta semper firma maneat ne argui possint non fuisse cogitatum propterea posset apponi alia clausula sive cogitatum, sive non cogitatum vel tam super cogitatis, vel quam super non cogitatis, at si gratia, aut priuilegium, non respiciant interesse tertij sed solum bonam voluntatem, & liberalitatem Princeps, tunc sat est motus proprius. De qua per Rot. Ro. Decis. 27. alias 332. nu. 4. in antiqu. & Decisi. 29. alias 489. co. Lapp. alleg. 7. nu. 9. vbi dicit quod motus proprius facit extendere gratiam ad id quod alias non comprehendenteretur sine motu proprio: & ibi multa alia, circa clausulam istam, motu proprio: & non nulla alia statim dicam.

316 Ceterum ad tollendum vitium subreptionis vel obreptionis, & ad evitandum circuitus circa preces in quibus agitur de interesse tertij. Princeps, vel Senatus consulium solet ante quarem deliberet, se prius informare citata parte per l. de uno quoque. ff. de re iud. quod minimè omittendum circa rescripta iuris, & ad lites: nam et si talia rescripta sint secundum ius, nihilominus pars contra quam rescriptum impetratur, si non fuisset citata, grauati & conqueri posset, nisi motu proprio concessio fieret, vel rescriberetur, de cuius clausula ei ultra ea quæ mox supra dixi ipsa tollit qualitates extrinsecas, non autem intrinsecus. Cels. Vgo. tract. claus. De rescript. ut puta, non auctor curam beneficij, nec latit ius tertij nec ampliat gratiam, secundum Vgo. secundum Lap. d. alleg. 7. nu. 9. Sed plus efficacia habet gratia cum motu proprio, quam sine eo, nec motus proprius indu-

inducit dispensationem irregularitatis, vel alterius inhabilitatis Rot. Ro. Decis. 114. licet in Nou. & Decis. 445. motus proprius in antiqu. & de multiplicibus effectibus huius clausulæ motu proprio vide D. Menoch. de arb. cas. 201. 202. vbi latissimè per tot. qui ait tollere vitium subreptionis, non autem inhabilitatis, nec falsitatis, nec vitium intrusionis, & pulchrè per Bertazol. in criminal. consi. 478. lit. g. vol. 2. car. 278.

317 Veruntamen non requiritur citatio, nec alia informatio (scilicet parte citata) quando Princeps, sine ea fuisset rationabiliter motu proprio concessurus, quod supplicatum est, pro ut fieri solet in rescriptis præsertim merè gratiæ. Dispensationis, priuilegij, & quando abbreviatur modus litigationi, concediturque tempus, & similia, ex quibus, nihil deperit parti aduersæ, c. quod ob gratiæ cum concor. de reg. iur. in 6. & ad hunc propos. vi de omnino quæ dixi supra in 5. par. sub nu. 59. lit. B. & C.

* Secus in sententia quæ sine citatione, etiam in favore in partis absentis, non tenet in civilibus, quia citatio peremptoria habet vim stipulationis secundum Bar. in l. eam quam. C. quomo. & quan. Index, & hoc de rigore, secus de æquitate quando proceditur sola facti veritate attenta & extraordinariè, quia tunc sententia tenet. I. quod favore de leg. l. properandum. ff. de iudic. Alexan. consi. 114. nu. 3. & 4. vol. 6. maxime quando non affertur alia ratio, nisi quia non fuit citatus per Vent. tit. Qualiter senten. nu. 107. Et dictu Vant. in tit. de null. ex defect. cit. nu. 10. procedit, quando nunquam qui sententiam obtinuit fuisset citatus, nec partem aliquam in iudicio fecisset ut alias de hac re dixi. Sed si statutum daret formam citandi, & annullâdi actum tunc omnino citatio est necessaria per ea quæ dixi sup. nu. 135. cum multi seq. & infra sub nu. 500.

318 Et sciendum est quod qui ignoranter suppliando aliquid narrat non narrandum, de æquitate excusatur cap. gratia de rescr. ex quo caret do-
lo ignorans vt inquit ibi lo. Andr. in ver. ignoratia nec vitiatur rescriptum quando in precibus est aliquod patens mendacium quoniam præsumitur per errore dictum l. i. ff. de iur. & fac. igno. maximè quando non obstante illo verbo mendacij, adhuc rescriptum fuisset concedendum: nā
* vti frustatorium non attenditur illud quod mendaciter dictum est, & superflua sunt resescenda Spec. de test. §. iam de interrogatorij, col. 1. ver. habita & superfluitas, non vitiat vt colum. 7. ver. & nota & in propos. Cat. in clem. si Romanus in fi. de præben.

319 Et rescriptum dicitur subreptitum ex nar-
ratione eius quod non est, & obreptitum ex taciturnitate eius quod est, vt in c. super literis de rescr. vnde per subreptionem aut obreptionem rescriptum vitiatur, l. sed si hac §. patronum cum glos. in vero per obreptionem. ff. de in ius voc. & ui. in pract. de test. par. 1. in princ. Sed in gratiosis, quando taciturnitas, at per ignorantiam excusatur vt
320 supra à punitione mendacij, vel taciturnitatis, de qua in c. si quis Imper. & tit. de prec. Imper. of fer. Sed rescriptum vitiatur Lapp. allegat, 89. num. 3. intellige cum temperamento de quo supra scilicet, quando expressio impediret, vel esset no-
citura.

321 Si autem in precibus plures causæ narratæ fuerint quarū aliquæ falsæ aliquæ veræ sunt, est pôde randum in hac statera rigoris, & æquitatis, super quibus Papa, aut Princeps motus fuerit, ad re-

scribendum, quoniam si super veris rescriptum erit fundatum in mente rescribentis, illud valebit securus, si super falso, quia rescribens cogitauit id quod falso narratum comperitur, fuisse verum l. sapè de ver. sig. c. 2. de rescr. Lapp. allegat. 23. nu me. 6. in fi. vi. infra sub nu. 477.

Hinc eidam religioso responsum dedi mecum sequentem casum conferenti, & est quod si quis narravit D. Papæ quod supplicans copulam carnalem contraxerit, cum affine, & ideo dispensationem petijt. Papa vero ad evitanda scandala motus concesserit vt in matrimonium coniungi va-
leant, dummodo non copulauerint animo & intentione obtinendi dispensationem, vel dummodo ignoranter narratum sit copulam expleuisse (licet non expleuerint intus claustra) vt mihi narratum fuit, dixi dispensationem ualere, quoniam sat esse videtur quod in rei veritate copulâ expleuerint sed an intus, aut fortis vuluæ, non fuit consideratum in rescripto. Vnde Papa motus fuit (vt creditur) ad evitanda scandala, & ea cōditio-
ne, dummodo isti rem carnalem simul non ha-
buerint, cum hac principali intentione intra se se-
dientes, agamus, quia Papa nos dispensabit, at si principalis intentio fuit explendi libidinem (vt verisimile est) & secundario contrahendi matrimoniū, spe obtinendi dispensationem, Dis-
pensation obtinet, Salua semper determinatio-
ne Sancto Theologorum, & motus fui: nam
si de quo magis inesse videtur & inest, ergo de
quo minus c. cui licet vbi Deci. & Cagnol. & fa-
cit text. in l. solemus. §. latronulator. ff. de iudic.
de reg. iur. in 6. de hoc dixi supra in 4. par. nu. 411.
& 412. concessa fuit dispensatio ob copulam secu-
tam, multo magis concessisset eam si copula non
fuisset secuta: nam duo respicit dispensatio. I. cir-
ca affinitatem secundo circa copulam & ideo di-
xit ad evitanda scandala. Et osculum palam quo
ad scandalum, maius est si implici fornicatione oc-
ulta. vnde dici solet, si non castè, saltem cautè ra-
tione scandali evitandi vt dixi in 4. par. nu. 94. &
239. & in propos. vi. in pract. de test. p. 3. nu. 187.
cum sequ. Qua de te si plus in precibus narratum
sit, quam factum extitit, dummodo ad finem ob-
tinendi dispensationem, non fuerit illud plus nar-
ratum, dispensatio tenet, fauore matrimonij ad
ea quæ supra dixi nu. 264. & si is scrupulum pec-
cati propter tale plus in precibus dictum haber,
extimo quod confitendosacerdoti, & dicendo suā
culpam absolutionem obtinebit. At si is expo-
suit minus quam factum sit, utputa narrando o-
sculum, & tacendo copulam, non tamen ad finē
obtinendi dispensationem, nihilominus dispen-
satio tenet, ut quia ad evitanda scandala dicatur
concessa, ut colligitur ex Couarru. varia. resolut
§. 10. nu. 12. 13. 14. par. 2. tom. 1. facit in ar. d. au-
then. multo magis. C. de fact. sanct. eccles. Nam
si de quo magis inesse videtur, & inest, ergo de
quo minus, c. cum in cunctis. vbi glo. de elct. di-
xi sup. in 4. par. sub nume. 411. & 412. & si copula
intus non fuit expleta sat est deuentum fuisse ad
aliquem actum proximum: nam plus, & minus
non faciunt diffirentie specie, quando subest eadem
ratio in materia gratiola, & per quam scandalis
obuiam itur. Dec. in l. cui debet. sub num. 6. ver.
sed vt dixi. de reg. iur. glo. in c. quia & ibi Dec. de
322 præben. tenens † quod dispensatio trahitur ad
aceſſoria maximè fauore animæ. idem Dec. in c.
at si clerici, nu. 97. de iudic. Dyn. in c. cui. de regu.
iur. in 6. Couarru. uaria. resolut. par. 2. §. 10. num.
6. tom. 1.

Quinimo

Quinimmo per solum osculum libidinosum daretur occasio magna scandali, ad hoc in præc. de test. p. 3. nu. 187. cum seq. & sic dispensatio tenet per supra dicta.

Nec obstat videretur quod ait Fely. in c. quod super ijs sub nu. 2. de fid. instru. Quoniam ista nō dicitur falsa causa, quia verè inter hos affines contractus libidinosus interuenit, at quod copula intus, vel extra claustrum virginale explora fuerit, in hoc (quo ad dispensationem euitandi scandali causa) parum refert. Nam (quod maius est) cum dispensator præsupponeret, quod effectiæ (prout narratum est) isti rem carnalem simul habuerint nedum propter scandali causam, sed & propter stuprum dispensasse dicendum videtur.

323 Quod stuprum non sit per solum contractū extra virginale claustrum, sed quando virginalis integritas corrompitur. c. lex illa 36. q. 1. S. Th. 2. 2. q. 154. nu. 6. Mando. conf. 71. nu. 1. vol. 1. Rim. iunio. exempla trad. in confil. 199. nū. 25. vol. 2. Baiat. ad. Clar. §. stuprum cir. princ. Menoc. de arbit. cas. 294. vbi latē.

324 Hinc est quod dispensatio super casu ficto, in quo resultat idē effectus, quod in casu vero, quo ad id de quo queritur, tenet de æquitateque extenditur de casu vero ad casum fictum ut in leg. Gall. §. & quid si tātū. ff. de libe. & posth. pulchre Euerat. in sua Centur. loc. ab æqu. poll. vers. sed si queratur lit. B. C. D. & Couarru. loc. supra cit.

Alius casus inde accedit, quod dum speraretur, ab im petrante obtinere dispensationem, hac spe, non expectans eam habere is copulam explevit, tanquam sponsus, iam ab utraque parte fide matrimoniali præstata, post quam copulam dispensatio præsentata fuit, & respondi rescriptum vires

325 habuisse quoniam attenditur tempus datae, nō autem præsentationis, in huiusmodi casibus vt per Abb. in c. dilectus sub nu. 7. & seq. de præben. vbi magistraliter distinguit, & ratio est quia actus copulæ non dicitur factus in tempore prohibito, cum iam per Pontificem fuerat dispensatū, licet sponsus id tempore copulæ ignorauerit sed sperauit obtinere ar. l. quod sponsæ. C. de donat. ante nupt. & maxime cum hac credulitate actus carnalis factus fuerit intuitu matrimonij. le. si is qui in aliena. vet. ne mo enim de acq. ter. do. l. ve rū. ff. de fur. nec pro ualiditate matrimonij aliud requirebatur, nisi talis dispensatio, & causa matrimonij dicitur pia, & fauorabilis, ut dixi supra nu. 267. merito per copulam ante receptā dispensationem rescriptum non fuit irritum ad quod

326 facit Dec. in c. at si clerici. §. de adulteriis num. 96. & 97. de Iudic. & ideo latē interpretanda benigna Papæ dispensatio fauore matrimonij. De ci. ibi. d. c. at si clerici. nu. 169. vbi alleg. Calder. cō fil. 1. de consangu. & affi.

Est tamen verum quod ista sponsus, nimis festinanter ad expletionem copulæ deuenit, & peccasse dicitur, cum ante tempus solemnitatum requisitatum copulauerit, sed confitendo peccata, & dicendo suam culpam absolutionem à R. Confessore obtinere potuit, & de hac re consulere. Theolog. præsertim Nauar. manual. confess. cap. 16. titu. Quib. mo. coniug. pecent. & c. 12. vbi cir. dispensationem. Quibus ne tamen remitto.

Hoc unum volo in summa aduertere, quod quicquid sit quo ad mentem, & voluntatē Principis iux. §. sed quod Principi Insti. de iur. nat. gen. & civil. le. digna vox. ff. de leg. Nam dici solet de Deo & de Principe nihil veruntamen quo ad Consulentes Principem ipsi aduertant bene vt

sint priores, ad gratias cōcedendū, quām ad denegandum, & scriptores sub cōsiliarijs, nil suo marte describere possunt nec debent, sed illud tantum & non plus neque minus, quanto à DD. Consiliarijs eis passim iniūgitur, alioquin vni remerati redargui possent: nam qui nō facit quod facere debet, videtur facere aduersus ea quæ non facit, & qui facit quod facere non debet, non videatur facere, quod facere iussus est vt d.l. qui non facit de reg. iur. l. non quicquid. §. Index. ff. de Iudic. Qua de rē quilibet incumbere debet officio suo, & in suo proprio loco stare, & non exire alio quin ei accidere posset, quod de temeratio Ascensore refertur, qui dū in ephippio seu sella æquitaret, à generoso æquo tutè ferebatur, at postquam in cluna hoc est in cruppa saltare uoluit, ab æquo calcitrando in terram proiectus remansit & malasse habuit: nam æquus verus, non est æquus ligneus, cuius natura, si est generosa, est etiam ferox igitur caue. & vi. Bonacossi. de æquis, in princip. vbi multa de natura, & vitijs, breuiter traxit.

AEQUITAS IN SPIRITUALIBUS. Cap. XIII.

327 N spiritualibus, quam maximè æquitas locū habet, vt in beneficijs, & huiusmodi: Nā non est nimis subtilizadū circa eorum concessiones, ca. ingenij. de elec. subtilizatio enim nimia scinditur, & defert uit potius ad augēdam scrupolositatem, ad discrimen, & ad imbursationem curiæ, quam aliter. Ioan. And. ibi in d. cap. ingenij. post Host. in c. dudum. eod. tit. de elec. in 6. vbi ait quod professores iuris canonici, non debent curare multum de apicibus iuris, nec in similibus valde laborare. l. si fideiustor. §. quedam fortius. ff. manda. c. 1. de dol. & contumac. c. sapè. de restitu. spol. & vbi agitur de fauore animæ benigna extensio. & æquitatis interpretatio locum habent, vt per Aret. in ca. at si clerici. §. de adulterijs. col. 3. & Dec. ibi nu. 97. & 98. hinc est quod & si ecclesia constituuerit ne quicquam post aliquius criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentia, sed rigore factum est disciplinæ, ne multi si ad hos honores admittentur, fistam pœnitentiam facerent, rigor ergo ecclesiæ hoc constituit, vt humilitas in talibus pœnitentibus seruaretur, & uera pœnitentia esset, quæ non spe honoris, sed tātum venia à Deo impetranda. Quando vero ecclesia cognoscit, magnam utilitatem animarum, in admittendo tales pœnitentes ad honores ecclesiasticos, tunc demittit hunc rigorem, ne aliquando ex tali rigore fierent scissuræ, & magna strages in populis. ut 2. q. 4. capi ipsa pietas. vi. quæ in proposito dixi supra sub nu. 3. 10. vers. & Bar. in tract. & nu. 6. 50. in fin. S. Aug. ex libr. Epistol.